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  1/97/ 26تاریخ پذیرش:    30/8/96تاریخ دریافت: 

  چکیده 
است؛ در حقیقت شعر وي شعرسعید بیابانکی، صریح، انتقادي و متعهد 

واکنشی به جهان پیرامون او، عقاید، تحولات و مناسبات اطراف اوست. 
بخش قابل توجهی از اشعار او در خدمت ادبیات متعهد به ویژه ادبیات 

گیري از ساختهاي زبانی عامیانه و  آیینی و دفاع مقدس است که با بهره
مختلف، شعر خود را کنایی و ایجاد فراهنجاریهاي زبانی به شیوههاي 

است و سبک شخصی و فردي را در  متمایز از شعر همعصران خود نموده
است. در این پژوهش با رویکرد ساختاري و به شیوة  زده اشعارش رقم

شود تا آن  می تحلیلی به بررسی فراهنجاریهاي شعر او پرداخته -توصیفی
                                                

١ rostami.amene@gmail.com   
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چه  یان آنزند، مشخص نماید. در پا می چه که سبک را در شعر او رقم
غالب وي در  حاصل این پژوهش است، بیان این مطلب است که وجه

زدایی به شیوة ساخت ترکیبهاي تازه، استفاده از ساختارهاي  آشنایی
عامیانه و کنایی که باعث ایجاد جنبۀ طنز و انتقاد در سخن اوست و 

هاي مهم تعیین  مهارت و استادي در تضمین شعر شاعران دیگر؛ مؤلفه
  عر اوست.سبک ش

  غالب.   زدایی، وجه بیابانکی، سبک، آشنایی: ها کلیدواژه
  

  مقدمه
اصطلاح سبک در زبان فارسی معادل عناوینی چون شیوه، روش، سیاق، اسلوب و ... به  

در ادب فارسی به بررسی   اي نسبتاً طولانی شناسی با تاریخچه است و سبک کار رفته
هاي متعدد از کاربرد زبان در  است تا به شیوه معیارهاي مختلفی در متون ادبی پرداخته

در معناي عام واژه، به شیوة  "سبک"یابد.  ها و سبکهاي شخصی دست متون مختلف، دوره
یوة شناسی و ادبیات برش در اصطلاح زبان« شود و  انجام هرکار، اثر و رفتاري اطلاق می

 ) 34: 1391فتوحی،»(شود. رفتارهاي زبانی افراد اطلاق می
شیوة کاربرد زبان در یک بافت معین، به وسیلۀ شخص «باره معتقد است که  لیچ در این

آور از بین امکانات و  ) هر زبان10: 1981لیچ، »(است.  معین، براي هدفی مشخص
گیرد که سبک سخن و زبان  می کارنهایت زبانی، تنها تعداد معدودي را به  توانشهاي بی

گیرد.  سبک فرد در نوع گزینش وي از نظام زبان صورت می«کند.  وي را مشخص می
کاربرد گروهی از کلمات و ساختارهاي دستوري در گفتار یک فرد، محصول عادت 

) که تحت تأثیر عوامل درونی و محیطی متعدد ایجاد 37: 1391فتوحی، »(اوست
سبک "است و یکی از آنها  هاي متعدد از انواع سبک انجام شده بندي شود. تقسیم می

هاي ایجاد فراهنجاري هر شخص در اثر ادبی براي  است که شیوه "شخصی و فردي
زدایی از دستاوردها  سازد. فراهنجاري یا آشنایی دستیابی به ادبیت، سبک فردي وي را می

هاي ادبی، به  در ساختکرد با دقت  و اصطلاحات ساختارگرایی بود که سعی می
بود دست یابد. ساختارگرایی در دهۀ  هایی که زبان اثر را از زبان خودکار دور نموده ویژگی

گرفت، از دیدگاه آنها هر  ها شکل دوم قرن بیستم در واکنش و مخالفت با سمبولیست
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ی اي ساختار مشخصی است که باید کشف شود. در ابتدا با نظریات اي در جهان دار پدیده
صرفاً مبتنی بر شکل و ظاهر و رد تمامی دیدگاههاي براساس محتوا به مقابله با هر 

در ابتدا «تر شد.  روشی جز ساخت و شکل پرداختند اما پس از مدتی نظرات آنها متعادل
قدم نخست را در این راه  "ها رستاخیز واژه"میلادي با انتشار  1914شکلوفسکی در سال 

). در این دیدگاه، بیش از محتوا و هر مؤلفۀ دیگري، 8: 1377علوي مقدم، »( برداشت
هاي زبانی است  ساخت و صورت است که کارساز بوده و با تحول و دگرگونی در ساخت

شود تا درك و لذتی نو ایجاد شود. در نقد ساختاري نیز،  می که نظام و اثري نو آفریده
زدایی  راي ایجاد ادبیت و آشناییکار منتقد کشف تمهیداتی است که شاعر یا نویسنده ب«

  ). 96: 1391شفیعی کدکنی، »( است به کار برده
هاي  هاي زبانی اعم از واج، واژه تا جمله و همۀ هنرسازه در ساختار اثر، تمامی سازه      

صورتگرایی به مفهوم «کنند و  زبانی در تعامل با یکدیگر ساخت و صورت را ایجاد می
) در این مکتب که 212: 1385امامی، »(در اثر هنري استکشف، شرح و بسط صورت 

هایی چون نویسنده،  گر بیش از هر چیزي به متن معطوف است، سایر مؤلفه نگاه پژوهش
اش قضاوت  زده و تنها با توجه به اثر ادبی است که درباره اخلاق، آموزندگی و ... را کنار

بود نه مقاصد یا احساسات و اشتباه  شده از نگاه آنها اثر ادبی از کلمات ساخته«شود.  می
اي براي فرم  آوردند. محتوا تنها انگیزه بود اگر آن را تراوشی از ذهن نویسنده به شمار می

ها  ) آن5: 1368ایگلتون، »( یا موقعیت و بستر مناسبی براي اعمال فرمی خاص بود.
این راستا به بیان نظریات ها و معیارهایی نو را در بررسی متون به کارگرفتند که در  شیوه

زدایی  هاي ادبی آشنایی مهمی نیز پرداختند. یکی از این معیارها و نظریات مهم در بررسی
هاي مختلف  هاي خود، ادبیت در یک متن را محصول شیوه است که در بررسی

بخشد. این اصطلاح از محبوبترین  دانند که آن را برجستگی می زدایی می آشنایی
ها و سبکهاي بیان  غیر عادي  ختارگرایان است و در حقیقت بیانگر شیوهاصطلاحات سا

هاي زبان معیار  است. در مکتب ساختارگرایی، سبک محصول هنجارگریزي و خروج از نرم
چنانچه گوینده بیرون از « بهره نیست. به عقیدة آنها:  است که هیچ اثر ادبی از آن بی

 "سبک"شود که به آن  ر سخنش پدیدار میسیاق و معیار آشنا سخن بگوید، تشخص د
  )40: 1392فتوحی، »(گویند. می
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 art("هنر به مثابۀ فن"اي که با نام  ) ویکتور شکلوفسکی در مقاله1917در سال (       
as technique شدن مدرکات در ادراك انسان پرداخت که  کرد، به بیان عادي ) منتشر

دهند. از  می دست یبایی و برجستگی خود را ازپس از مدتی در ذهن انسان عادي شده و ز
جملۀ این ادراکات درك زیبایی در هنر و بالتبع در ادبیات است؛ او معتقد است که 

طوري که  شوند، نه همان هدف هنر انتقال احساس اشیاء است همانطوري که حس می«
ا. مشکل ه کردن صورت اند. شگرد هنر ناآشنانمودن موضوعات است و مشکل شده شناخته

شناسی،  کند؛ زیرا فرایند درك حسی، یک پایان جمال کند تا احساس را تولید تولید می
بخش دارد. هنر شیوة هنرمندانۀ یک شیئ است، خود شیء مهم  هنري و لذت

آور است، راز  زیبایی همواره شگفت«) به قول شارل بودلر  47: 1384احمدي،»(نیست
) 47: 1374احمدي، »( ا و به شدت فردي و درونیهنر یافتن زبانی است شخصی، ناآشن

توان محتواي  کند بلکه می براي آفرینش ادبی لزوماً بیان محتواي نو ادبیت ایجاد نمی
هاي حسی مخاطب را درهم  نمود و اثري جدید که عادت  کهن را در لباسی نو، بیان

 است آفرید. به قول فردوسی:  ریخته
  اند اند   در باغ معنی همه رفته گفته سخن هرچه باید همه           

  / گفتار اندر فراهم آوردن کتاب)  8(شاهنامه، بخش                                             
  و به قول صائب:

   توان سخن از زلف یار گفت      در بند آن مباش که مضمون نماندست یک عمر می   
  )442بیت   ( دیوان صائب/ تک                                                                     

توان با لباس  این همان سخنی است که صورتگرایان بدان معتقدند که محتوا را می و 
صورت، نو و ادبی نمود. بر این اساس است که آنها در فرایند آفرینش ادبی، صورت را 

ست که آثار کهنگی و تکرار را از چهرة اند. وظیفۀ ادیب نیز آن ا مقدم بر معنا دانسته
آور  مضمون بزداید و با لباس صورت، ظاهري نو را که براي احساس مخاطب مکرر و ملال

هاي  زدایی است. صورتگرایان یکی از سویه نیست بیافریند و در این راه مستلزم آشنایی
دانند. در مورد  می متعارف بودن روش بیان زدایی را غرابت زبانی اثر و نا مهم در آشنایی

هاي گوناگونی یافت که یکی از آنها کاربرد اصطلاح،  توان این نکته را  در جنبه شعر می
نامتعارف است. این عادت شکنی و ضدیت با قوانین هنري، از نظر «واژگان و زبان 

  )49: 1374احمدي، »(فرمالیستها گوهر اصلی و پایدار هنري است.
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) از صاحبنظرانی است که در گسترش این  todorovروف (در حوزة ادبیات تودو      
است؛ وي  با تآکید بر بررسی عناصر سازندة متن، معتقد است  مکتب نقش مهمی داشته

ما براي بررسی یک اثر ادبی باید اجزاي آن را با تقابل در برابر یکدیگر و در ارتباط با «که 
). تنیانوف و 34- 33: 1379وروف، تود»(دهیم یکدیگر در درون متن مورد بررسی قرار
تمهیدات ادبی خود پس از «اند که:  زدایی گفته یاکوبسن نیز با دقت در موضوع آشنایی

ماند.  آید به طوري که دیگر از ایفاي آن تأثیر اولیه عاجز می مدتی به صورت مألوف در می
خاص  زدایی شود و تمهیدي اینجاست که باید از خود تمهیدات ادبی نیز آشنایی

  )  26: 1378مقدادي، »( عملکردي جدید بیابد.
زدایی از اصطلاحات نو در عرصۀ علوم و فنون ادبی  با وجود این که اصطلاح آشنایی      

زدایی در بیان و در آثار ادبی، امري کهن و دیرین است و همۀ  است؛ اما کار آشنایی
اند به ادبیت  زدایی توانسته آشناییشاعران و ادیبان در هر زبان و فرهنگی بدون شک با 

اندازهاي جهانی و  سابقه است و چشم هر شاعر موجودي بی«یابند.  در سخن خود دست
) و این چنین است که 84: 1378خواجات، »(نفسانی او هم یک موقعیت بی سابقه

سبک همان  یابند. شاعر و نویسندة صاحب بسیاري از شاعران به سبکی شخصی دست می
زدایی کند و در  است مانند خودش آشنایی اي است که توانسته ا نویسندهشاعر ی
  هاي ادبی تقلید نکند.  زدایی آشنایی

زدایی از  ماند این است که آشنایی آنچه از نظر بسیاري از صاحبنظران گاه پنهان می      
معیار شود. گاه متن یا شعر با زبان  می گرفته و با کدام معیار سنجیده چه چیزي صورت

زدایی به  شود و هرگونه انحراف به شیوة ادبی از قواعد آن را آشنایی مقایسه می
کنیم؛ اما گاه هنجارگریزي زیباتر  زدایی و هنجارگریزي می آورده و حکم بر آشنایی حساب

شود که در این صورت زیبایی و انگیزش  زدایی می شده و حتی از زبان ادبی نیز آشنایی
شد، باید به برجستگی  از هر نوع که با  زدایی آن چه مهم است، آشنایی شود. آن بیشتر می

  تر باشد، انگیزش و ادبیت بیشتر است.  زدایی غریب زبان بینجامد و هرچه آشنایی
فرایند  «گیرد.  افزایی و هنجارگریزي صورت می زدایی به دو روش قاعده آشنایی       
سیعترین مفهوم خود که از طریق تکرار کلامی افزایی چیزي نیست جز توازن در و قاعده

) توازن اثر ادبی در عاطفه، معنا و ظاهر است؛ در 150: 1383صفوي، »(حاصل می شود
شاعر به «)؛ حتی 213: 1380احمدي، »( هنر تلاش براي یافتن هماهنگی است«واقع 
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به فکر نگرند که با یکدیگر هماهنگی دارند و  انسان و طبیعت به عنوان موجودي می
ترین  توجه کنندة زیباترین و جالب کند که طبیعتاً منعکس انسان به عنوان چیزي نظر می

)  در این روش براي دستیابی به هدف متن ادبی که 162: 1373دیچز، »(خصائص است
  شود.  می انگیزش است، براي انحراف زبان از معیارهاي زبان خودکار، قواعدي بر آن افزوده

سازي زبان، هنجارگریزي است. در این روش نیز، دستیابی  ر براي برجستهشیوة دیگ      
شود  نمودن زبان، با عدول از هنجارهاي عادي و پذیرفته میسر می به انگیزش و برجسته

یابد.  که سخن را از حالت آشناي ذهن دور نموده تا به ادبیت و ابهام هنري در زبان دست
سازي هشت  نجارگریزي از قواعد زبان را براي برجستهشناسی خود، ه لیچ در نظریات زبان

داند که عبارتند از: هنجارگریزي نحوي، واژگانی، آوایی، نوشتاري، سبکی،  نوع می
گویشی، زمانی و معنایی. نکتۀ مهم که بعدها در نقد نظریۀ مذکور بیان شد این است که 

ن ادبی شود و دوباره هر نوع هنجارگریزي نیز ممکن است که روزي عادي و آشناي ذه
گویی در زبان ادبی، عدول از هنجار  زدایی شود؛ بنابراین گاه ساده باید از آن آشنایی

شعر شکستن نرم «آفریند اگر بپذیریم که  پذیرفتۀ کهنی است که با سادگی لذّت می
) و دو بعد شکل و معنا را در 241: 1357شفیعی کدکنی، »( عادي و منطقی زبان است

ها را نیز در دو حوزة معنا و صورت ممکن  زدایی باشیم، آشنایی نظر داشتهزبان در 
آشنایی زدایی در سه سطح زبان، مفهوم و اشکال «دانیم و به نظر خود شکلوفسکی  می

  ) 13: 1384مکاریک، »(ادبی صورت می گیرد.
بررسی آثار ادبی شاعران به ویژه شاعران معاصر از سویی در معرفی شاعر و سبک او       

مؤثر است و از سویی نیز چرایی زیبایی و تأثیرگذاري سخن وي را بر اهل فن آشکار 
یابند. سعید بیابانکی با اشعار زیبا و  نموده تا بهتر و بیشتر به دریافت زیبایی شعر او دست

هاي ادبی  گیري جریان انکاري در شکل قابل - ادبی امروز نقش و تأثیر غیر موفق در جامعۀ
گونه پژوهشی در  به ویژه در حوزة ادبیات انتقادي و ادبیات پایداري دارد؛ اما تاکنون هیچ

است که این امر نیز ممکن است تحت تأثیر دو علت باشد؛ یکی  باب اشعار وي انجام نشده
ید حیات است و این موضوع، بحث پیرامون اشعار وي را در اکنون در ق این که وي هم

کند و دلیل دیگر این است که هر روز اشعاري نو و جدید از او  رویارویی با وي مشکل می
شود و ممکن است کسانی پژوهش پیرامون آثار وي را مستلزم تکمیل آثار او  منتشر می

ولیت، برجستگی و زیبایی اشعار بدانند؛ اما در این تحقیق با توجه به موفقیت، مقب
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زدایی به  ورزي و صرفاً با نگاهی مبتنی بر نظریات آشنایی بیابانکی برآنیم بدون غرض
بررسی اشعار وي بپردازیم و سبک سخن وي را معرفی کنیم و همین موضوع که تاکنون 

  نگرفته است، مهمترین ضرورت و انگیزة تحقیق است.  باره صورت پژوهشی در این
اي است که  توصیفی و به روش کتابخانه -شیوة پژوهش. شیوة پژوهش به صورت تحلیلی

، با گزینش تصادفی "دران چین و جامه دست، سنگ هاي کوفی، باغ دور نامه"هاي  از کتاب
زدایی و  هاي آشنایی باشند، به بررسی و تحلیل شیوه شعر که اغلب در غالب غزل می 20

هاي سبکی سخن وي  به برجستگی در سخنش و ویژگی شگردهاي خاص او در دستیابی
ها توصیف نماییم و در پایان به  توان شعر او را با آنهایی که می یابیم. ویژگی می دست

  یابیم.پاسخ سؤالات پیشرو دست می
هاي خاص شعر بیابانکی و انگیزش فراوانی که با شعر او حاصل  با توجه به زیبایی - 1

 زدایی وجود دارد.  ایش به ایجاد آشناییشود، تا چه اندازه گر می
 زدایی سخن او کدام است؟ مهمترین و پربسامدترین شیوة آشنایی - 2
ها بیشتر به تغییر در صورت متمایل است یا در محتوا تغییر و  زدایی در آشنایی - 3

 کند؟ زدایی ایجاد می آشنایی
شعر وي مؤثرترند زدایی در شعر او کدام یک در رقم زدن سبک  از بین انواع آشنایی - 4

 کنند؟ و اصالت سبک را در شعر او ایجاد می
است که آثار بومی بر  هاي زیادي صورت گرفتههاي اخیر تلاش پیشینۀ تحقیق. در سال
زدایی نیز از جملۀ  شناسی نوین و نقد نو بررسی شوند و آشنایی اساس معیارهاي زیبایی

اما  تاکنون در باب آثار بیابانکی  شناسی است؛ این موضوعات و معیارهاي نوین زیبایی
  است.  است و یا این که تاکنون منتشر نشده پژوهشی با این رویکرد انجام نشده

  
  تحلیل اشعار

شده اشعاري از آثار مختلف است که بیت  در این بررسی و پژوهش نمونه اشعار گزینش 
  مطلع این اشعار چنین است:

                                                                                »رفته در گمان شعر است همین یقین فرو  کنم این بغض ناگهان شعر است   خیال می«  
  ) 80: 1390(بیابانکی،                                                                                 

  )58(همان:   »چقدر قمري بی آشیان در آوردیم     خاك سر از آسمان برآوردیممیان « 
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   »است اي بی پیرهن افتاده حسن یوسف گوشه   است   لاله در این بوستان خونین کفن افتاده« 
  )26( همان :                                                                                            

  »ها شهر ما دارد شکوه و اعتبار از کوچه      ها  جوشدحجلۀ خورشیدوار از کوچه تا که« 
  )28: 1387( بیابانکی،                                                                                

  )69(همان:    »من که داغ تو برجگر دارم       دشنه از دوست در کمر دارم «             
  »مانده رمقی نیست در این پیکر باقی    مانده  ست و من و این سر باقی جاده مانده« 

  )77(همان:                                                                                             
  »آغوش من شهید شدندها که در  ها که در این کوه، ناپدید شدند    چه سرو چه پیر«

  )152(همان:                                                                                            
  »اي رکوع سربلند و اي قیام سر به زیر   اي سجود با شکوه و اي نماز بی نظیر «

  )9: 1393( بیابانکی،                                                                                  
  )11همان: »(ماه تنها شاهد چشمان گریان علی      چاه تنها محرم پنهان اندوه علی   «
  )17( همان:    »ها ات مباد فراموش نخل تنهایی   ها   اي همنشین خلوت خاموش نخل«
   یخچال آب سرد پر از یخ«

  )38همان: »(بود کنج خیابان لم داده
  اند هاي خسته سنگین چمدان«

  )40همان: »( تر سالن انتظار سنگین
  »سوخته از ساغر دست کی کشد ساقی دل    آور دست    اي که انداختی از ساقی آب«

  )61( همان:                                                                                             
  )66همان:»(نشانی من بوي بی خلوت خزانی من     کجایی اي گل شبگرفته بوي تو را «
  »دست از همه سو ریخته زلف به وش شیشه تاك     کیست این کز لب دیوار من آویخته زلف«

  )69( همان:                                                                                             
  )73(همان:    »هاي دوستان کاریست روزگار زنگاریست     بیا که زخم زبانبیا که آینۀ «

بادقت در ارکان و ساختار نحوي شعر بیابانکی به ندرت با هنجارگریزي نحوي   -
مواجهیم و جابجایی ارکان جمله مهمترین تغییر و هنجارگریزي نحوي است که 

اصول ادبی نیز گاه است؛ اما نسبت به  نسبت به زبان معیار صورت گرفته
  تغییراتی که در ایجاد سبک شخصی وي مؤثر است وجود دارد:
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زدایی از نحو و قواعد دستوري زبان است که گاه عامل  هاي آشنایی تکرار از شیوه - 1
شد.؛ علاوه بر آن، تکرار به عنوان تغییر در  هاي بدون قرینۀ ارکان جمله نیز خواهد حذف

بیابانکی عمدتاً کارکردهاي دیگري نیز دارد؛ در اغلب موارد هاي نحوي در شعر  ساخت
  کند.  زدایی را دو چندان می کارکرد القاي عاطفی تکرار، تأثیر آشنایی

است و  زدایی شده هاي نحوي آشنایی از شیوه "همین"در غزل بغض ناگهان با تکرار قید 
ي حس صمیمیت عاطفه را است بلکه با القا کارکرد تکرار، در سطح تحولات نحوي نمانده

  کند: مضاعف می
  کنم این بغض ناگهان شعر است     همین یقین فرو رفته در گمان شعر است خیال می«

است   همین، همین دو سه تا تکه استخوان شعر  همین که اشک مرا و تو را در آورده
  است

  ر استنام و نشان شع دست   همین شقایق بی به رود از دست شهر، دست همین که می
چه حکمتی ست در این وصف جمع ناشدنی  که همزمان غم نان شعر و بوي نان شعر 

  است
  ...»چکد از چشم آسمان شعر است و  تو بی دلیل به دنبال شعر تازه مگرد   همین که می

  ) 1390:80(بیابانکی،                                                                                   
ها فراهم  هاي با قرینه در آن هایی که امکان حذف ، تکرار"همین"علاوه بر تکرار واژة 

هاي مؤثر،  هاي مذکور است؛ از جملۀ این واژه اي بر تأکید بر معنا و عاطفۀ واژه است، نشانه
  شود.  است که نقش و تأثیر عاطفی آن با تکرار در پایان همۀ ابیات بیشتر می "شعر"واژة 

  :"آشیان قمري بی"غزل  در

  چقدر قمري بی آشیان درآوردیم  میان خاك سر از آسمان برآوردیم        «
  آوردیم جان در وجب تن این خاك مرده را کندیم     چقدر خاطره نیمه وجب

  چقدر آیینه و شمعدان درآوردیم  چقدر چفیه و پوتین و مهر انگشتر          
  آوردیم پزان در درست موسم خرما    خاك       ات را شبانه از دل لبان سوخته

     »عجب بود که آتشفشان درآوردیم    به زیر خاك به خاکستري رضا بودیم     
  )1390:58(بیابانکی،                                                                                   

 "خاك"اي شهداي مفقودالأثر است و واژة این شعر در موضوع تفحص براي یافتن پیکره
است  بار تکرار شده 6هاي مؤثر در معنا و عاطفه است، به جاي ارجاع با ضمیر،  که از واژه
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زدایی معنایی و عاطفی از طریق تغییر ساختار  که در ارتباط با موضوع شعر، آشنایی
  کند. نحوي ایجاد می

کارکردهاي ادبی و انگیزش، برجستگی در هاي عامیانه با هدف ایجاد  کاربرد ساخت - 2
سازي زبان از طریق تغییرات نحوي در  هاي برجسته کند. یکی از شیوه زبان ایجاد می

هاي عامیانه در زبان  اشعار بیابانکی که بسامد نسبتاً بالایی نیز دارد، استفاده از ساخت
است. در غزل  جر شدهاست که همین ویژگی به تغییر لحن و ایجاد کارکرد انتقادي نیز من

که در محور پیشین ذکر شد کارکرد استفاده از ساخت عامیانۀ برخی  "آشیان قمري بی"
  است: ها طنز و انتقاد را در آن ایجاد نموده ترکیب

  نان در آوردیم –شما حماسه سرودید و ما به نام شما    فقط ترانه سرودیم «
  چقدر از خودمان داستان درآوردیمبگویند با شما بودیم            براي اینکه

  به بازي اش نگرفتند و ما چه بازي ها    براي این سر بی خانمان در آوردیم
  )59همان:»(قلم به دست شدیم و زبان درآوردیم   ها ي جهان تا از آسیاب افتاد      و آب

لحن طنز و  "آوردن در گرفتن و بازي بازي درآوردن، به آوردن، از خود  نان در"هاي  عبارت
ها و نیز  است و شکل کنایی برخی از ترکیب مفهوم انتقادي را در سخن ایجاد نموده

  هاي کنایی عامل تأثیرگذاري بیشتر عبارات است. ها با عبارت مجاورت آن
جهش ضمیر . تغییر و جابجایی چینش ارکان جمله در شعر، اگر در ضمایر  - 3

هاي آوایی و موسیقایی،  بلکه با کمک به توازنکند  شود، نه تنها خللی ایجاد نمی ایجاد
زدایی  کند. این شیوة آشنایی تر می همچنین تأکیدهاي عاطفی و معنایی، زبان را برجسته

هاي رایج زبان ادبی است و فقط نسبت  نحوي و تغییر در ساختارهاي نحوي که از شیوه
هاي شعر اوست.  ز ویژگیشود، با بسامد متوسط ا زدایی محسوب می به زبان معیار آشنایی

  هاي نحوي در شعر او عبارتند از: برخی از این موارد از هنجارگریزي

  ) 70: 1387(بیابانکی،         »از زمینت چگونه بردارم    ي شکستۀ من   آه آیینه«        
  »در این تغزل کوچک سرودمت اي خوب    خدا کند که بخندي به ناتوانی من«

  )66: 1393(بیابانکی،                                                                                  
  )29همان: »( خیزد به تماشاي سپیدار تو بر می /دارمت اي باغ که هر روز بهار  پاس می«
  »ها به درند نیامد آن سبویی که عطش بنوشدمان   هزار سال گذشته ست و چشم«

  ) 32( همان:                                                                                            
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است که علاوه بر  جهش ضمیر در این ابیات، با کارکردي عاطفی و موسیقایی ایجاد شده
است. این نوع  کرده ، توازن آوایی را نیز در شعر ایجاد لحن صمیمی و زبان ساده

سازي زبان با تغییر در جایگاه ضمایر متصل در اشعار بیابانکی با بسامد نسبتاً بالا،  تهبرجس
  وجه غالب شعر وي و از عوامل ایجاد اصالت سبک در شعر اوست.

زدایی در اشعار بیابانکی  هاي نحوي آشنایی هاي کنایی. از بین شیوه استفاده از ساخت - 4
بالاتري دارد و تأثیر آن در برجستگی زبان اشعار وي استفاده از این مؤلفّه بسامد نسبتاً 

اي که گاه در برخی اشعار تأکید بر استفاده از عبارات کنایی  نیز قابل توجه است؛ به گونه
) استفاده از 68: 193پی دلیل برجستگی زبان اوست. در غزل خیزرانی (بیابانکی،  در پی

زدایی ایجاد کرده و زبان را  آشنایی پی برجستگی و در چندین عبارت کنایی به صورت پی
جوانی "است؛ برخی از این عبارات کنایی عبارتند از: از شیوة عادي خود، دور نموده

. نمونۀ دیگر "باشد زبانی کرده باشد و شیرین باشد، پادرمیانی کرده باشد، جهانی کرده کرده
کنایی است. برخی از این هاي  نیز تأکید شاعر بر استفاده از عبارت "گل قاصد"در غزل 

افتادن، به لرزه افتادن، .... افتادن، پا به جایی  دست جام از«هاي کنایی عبارتند از:  عبارت
) نیز بسامد بالاي 69-70: 1387در غزل خاکستان (بیابانکی،» گذاشتن و به فکر افتادن

وة عادي زبان ساز زبان است که با هنجارگریزي از شی ها از عوامل برجسته کاربرد کنایه
دشنه در کمر، داغ بر جگر، خندة تلخ، دیده به در، بازي چرخ، «شود:  انجام می

از کنایات این غزل است که مهمترین عامل » داشتن، آتش به جگر و چشم تر کمر
  برجستگی زبان است. 

هاي شعر اوست که  سازي در اشعار بیابانکی از وجه غالب این شگرد و شیوة برجسته      
  نمود.  توان از آن یاد هاي سبکی شعر او می عنوان یکی از ویژگی به
هاي زبان اوست؛ همین  هاي عامیانه در اشعار بیابانکی از وجه غالب استفاده از ساخت - 5

کند.  کند و زبان شعر او را ساده و گاه طنزآمیز می ویژگی تغییراتی را در زبان او ایجاد می
تکه استخوان،  دوسه"هاي  ) عبارت80: 1390 در غزل بغض ناگهان (بیابانکی،

هاي  )  عبارت58، در غزل قمري بی آشیان(همان: "دست شدن به درآوردن و دست اشک
، در غزل "درآوردن و آب از آسیاب افتادن سربرآوردن، رضا بودن، درآوردن، نان"

هاي  یقها به در سفید شدند، مرام رف چشم")، عبارات 152: 1387خروسخوان(بیابانکی، 
سو و رو سفید  مان تا خروسخوان ...، سیاهی از همه جا، روسیاهی از همه قدیم، پنجره
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بار و بندیل را  ") عبارت 40: 1393( بیابانکی، "پرواز اصفهان مشهد"و در شعر   "شدند
، کاربردهاي ساده و عامیانۀ زبان هستند که از زبان خودکار و معیار در جهت "بستن

کنند و سبک و شیوة سخن را سادگی و لطافت  زدایی می ه آن آشناییادبیت بخشیدن ب
  کنند.  بخشند و گاه نیز طنز و انتقاد را چاشنی زبان می می

هایی  استفاده از واژگان مدرن. گونۀ ادبی زبان به ویژه در زبان فارسی، فاخر با واژه  - 6
آن است که از این  ادبی، پرطمطراق و گاه نیز کهن است. جریانی از شعر امروز بر

کند که سابقۀ  هاي نو و مدرن باز زدایی کند و راه را براي واژه اي آشنایی کاربردهاي کلیشه
نمودن و گاه طنزآمیزي زبان  اي نیز دارد؛ در شعر بیابانی نیز با اهداف ساده نسبتاً طولانی

  است.  ها از این دست اقدام نموده به گزینش واژه
  یخیخچال آب سد پر از «

  بود کنج خیابان لم داده
  سپرد تشنه و خسته ره می

و  "یخچال") در این شعر دو واژة 38: 1393بیابانکی، »( زنان و پریشان شاعر قدم
است  در ابتداي شعر، فضایی ساده و قابل درك را براي مخاطب ترسیم نموده "خیابان"

  چنین در شعر زیر:باشد؛ هم که ویژگی سبکی در بسیاري از اشعار بیابانکی نیز می
  اند هاي خسته سنگین چمدان«

  تر سالن انتظار سنگین
  ها ابري ست مثل دیشب نگاه

سالن  "و  "چمدان"هاي  ) در این بندها نیز واژه40همان: »( ها پرپر پشت شیشه پرنده
زدایی از فضاي سنتی مؤثرند و سخن  در ترسیم فضایی نو و قابل درك و آشنایی "انتظار

  اند.  نمودهتر  را ساده
  آشنایی زدایی معنایی. -

هاي زبانی نو و غیرعادي نیست بلکه از راه  زدایی همواره در به کاربستن ساخت آشنایی
زدایی  توان در شعر برجستگی ایجاد نمود. اغلب موارد آشنایی ایجاد معانی نو نیز می

ري لیچ این سخن را جف«شود.  خیال در شعر ایجاد می معنایی از طریق کاربست صور
است.  آورند قائل شده انگیزي را به وجود می انگیزي شعر و عواملی که این خیال براي خیال

انجامد و تصویرهاي زیباي شعري  آنچه به ایجاد تشبیه، مجاز، استعاره و غیره در شعر می
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)  1380:99خلیلی، »(انگیزي است دهد، همان عوامل خیال می را در کلیت آن به هم پیوند
اي آشنا را در متنی  اعتقاد دارد که شعر از طریق تصویر، مفهوم یا اندیشه«شکلوفسکی نیز

تر، دشوارتر و  کند که چه بسا از خود آن مفهوم یا اندیشه، دیریاب آشنا بیان می نا
) بیابانکی در راه ایجاد سبک ویژة خود 108: 1377علوي مقدم، »(تر باشد پیچیده

گیرد که بسامد برخی  زدایی به کار می را در ایجاد آشناییخیال  شگردهاي مختلف صور
هاي پر بسامد  بیشتر است و در رقم زدن سبک شخصی وي مؤثرند. تعدادي از این شیوه

  هاي ادبی و تصویر، موارد زیر است: زدایی معنایی  به شیوة آرایه در آشنایی
در معنی و ساخت تصویر زدایی  هاي آشنایی نما و ایجاد پارادوکس از شیوه متناقض - 1

  است که بسامد بالاي آن در اشعار وي از علل زیبایی است: 
بیابانکی، »(اي سجود با شکوه و اي نماز بی نظیر   اي رکوع سربلند و اي قیام سربه زیر«

1393:9(  
شدن  است که رکوع خم این هنجارگریزي معنایی از طریق ساخت تصویر زیبا ایجاد شده 

سربه "است و قیام نیز با توصیف  توصیف شده "سربلند"ت اما با واژة و پایین آمدن اس
  است.  ایجاد تناقض نموده "زیر

  در مصرع:
  )  21همان: »(شبش سینۀ خاك را چراغان کرد کوه با آفتاب نیمه«

که تصویري غیر ممکن  "شب نیمه"و توصیف آفتاب با واژة  "شب آفتاب نیمه"ترکیب 
  است.  یی تصویري نو را آفریدهزدایی معنا است و آشنایی

خیال پس از مدتی آشنا شده و برجستگی  شد بسیاري از تصاویر و صور همانطور که گفته
هاي  کنند؛ بنابراین شاعران به طور شخصی و یا به تبعیت از ادوار و سبک ایجاد نمی

موده و گاه کنند؛ گاه تصویر را دچار تقیید ن زمانی خاص، تغییراتی را در تصاویر ایجاد می
آفرینند؛ گاه آنچه امروزه براي احساس ما عادي و مبتذل  تصویر تاریک امروزي را می

توان دوباره  زدایی داده، می با غریب سازي که امروزه جاي خود را به آشنایی«است،  شده
  )158: 1383شمیسا، »(ها استفاده کرد از آن

زدایی از معناست که زیبایی و تصویر را  هاي آشنایی ایهام و ایهام تناسب نیز از شیوه - 2
آفریند.  آفریند و با ابهام هنري و به تأخیر انداختن ادراك، زیبایی و ادبیت می نیز می
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شود و یکی از  می هاي سخن به کرّات در اشعار وي دیده استفاده از این شگرد در شیوه
  کاربردها عبارتند از: هایی از این هاي زبانی در ایجاد سبک شخصی وي است. نمونه ویژگی
  »دو واژه از دو لبی را کنار هم چیدند    دو بیت ناب سرودند و بوسعید شدند«       

  ) 152: 1387(بیابانکی،                                                                                
زیباست. نخست یادآور نام در این بیت واژة بوسعید با داشتن دو معنا، باعث ابهامی 

  است.  "سعید"که یادآور نام خود شاعر عارف است و دوم این "ابوسعید"
  »در حیرتم که اي خاك پیر با برکت      چقدر از دل سنگت جوان در آوردیم«      

  )58: 1390(بیابانکی،                                                                                
است که در هر دو معنا نیز  ایجاد ابهام و ایهام نموده "دل سنگت"در این بیت نیز کاربرد 

دل  "و  "درون سنگ و خاك"توان به دو معناي  باعث زیبایی است. این ترکیب را می
  کند.  اي زیبا ایجاد می در نظر داشت که هر یک از دو معنا آرایه "رحمت بی
هاي نسبتاً رایج در شعر بیابانکی  هاي زیباي ادبی نیز از شیوه تحسن تعلیل و بیان عل - 3

  افزاید.  است که بر زیبایی معنا و مفهوم شعر وي می
  ها هایم هست هر شب شرمسار از کوچه ام    چشم ها مانده بست تنگ آرزو بس که در بن« 
  » ها غبار از کوچهگیرد  چون نسیم عشق می       اند    رفتگرهاي سحر در شهر ما آسوده 

  ). 29: 1387(بیابانکی،                                                                                 
است. در بیت  در این دو بیت پیاپی شیوة بیان با آوردن دلیل ادبی بر زیبایی معنا افزوده

بیت دوم نیز علت آسایش کند و در  نخست به آرزو نرسیدن را علت شرمساري بیان می
  کند.  ها را وجود عشق در بین مردم و اهل کوچه بیان می رفتگر

  »رسد خزان شعر است ست    بهار نه، به نظر می برگ شده از اینکه دفتر شعرش هزار«
  ) 82: 1390(بیابانکی،                                                                                  

دانند که خزان شعر باشد و  برگ شدن دفتر شعر را دلیل بر این می در این بیت نیز برگ
  داند. تر می فضاي پاییز را شاعرانه

زدایی و مؤثر در سبک خاص بیابانکی، آوردن بخشی از  هاي دیگر آشنایی از شیوه - 4
ی و سخن و شعر شاعران دیگر در اشعار خود است که ترکیب و تلفیق خوب معنای

ها با شعر خود، عاملی مضاعف براي زیبایی است؛ همچنین تکرار این  ساختاري این بخش
است و بیش از هر چیز به  شیوه و استفاده از این آرایه سبک شعر وي را متأثر  نموده
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ها در ساختهاي نحوي و معنایی باعث انگیزش در سخن  کارگیري مناسب این بخش
  اوست:

  »بیرون زد     پیرهن چاك و غزل خوان و صراحی در دست سوختگان از دل خیمۀ لب«
  ).61: 1393(بیابانکی،                                                                                 

حافظ است که در  26مصرع دوم این بیت، مصرع دوم بیت نخست از غزل شماره  
است؛ در همین  هنگام رفتن به فرات به کار رفتهالسلام  توصیف حالت حضرت عباس علیه

است را نیز به خوبی در  "مهدي جهاندار"غزل بخشی از مصرعی که از شعر شاعر معاصر، 
  است:  داده و به کار گرفته شعر خود جاي

  »دست در آب فرو برد و پشیمان شد و ریخت   کوفت از شرم لبی دست ندامت بر سر«
  )61(همان:                                                                                             

  نیز، بخشی از بیت زیر است:  "پشیمان شدو ریخت"در این بیت  
  »لب این رود نشست و لب آبی برداشت   که نگاهش به تو افتاد و پشیمان شد و ریخت«

  )1396:33(جهاندار،                                                                                  
بیابانکی بیت زیر از حافظ را به خوبی در شعر خود به   "شب چهارده  ماه"در غزل 

  است: کارگرفته و تضمین نموده
  »ام بی سر و سامان که مپرس که چنان زو شده    دارم از زلف سیاهش گله چندان که مپرس «

  ) 271( دیوان حافظ، غزل                                                                            
بیت پیش از آن در شعر بیابانکی به خوبی مقدمۀ حضور بیت تضمین را فراهم نموده و 

  آن را پذیرفته است که چنین است:
  »که بجز ماه بنی هاشم نیستگره واکردن از آن زلف سیه لازم نیست      شک ندارم «

  )70: 1393( بیابانکی،                                                                                 
  در غزل انتظار، در بیت:

  »هاي تاتاري ست زدن نافه به قول خواجۀ ما در هواي طرة تو     چه جاي دم«         
  )74: 1393(بیابانکی،                                                                                

  از بیت: 
  »هاي تاتاري ست زدن ز نافه چه جاي دم   در آن زمین که نسیم وزد ز طرة دوست  «

  ) 66( دیوان حافظ/ غزل                                                                             
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نیز از بیتی از اقبال لاهوري تضمین و تأثیر  "علی"است؛ همچنین در غزل  تضمین گرفته
  است: است و نیم مصرعی از آن را به کار گرفته گرفته

  »خوش به اقبال من عاشق که هر شب تا به صبح  چون چراغ لاله سوزم در بیابان علی«
  ) 12: 1393( بیابانکی،                                                                               

  و مصرع دوم را از این بیت لاهوري به تضمین گرفته است:
  »اي جوانان عجم جان من جان شما    چون چراغ لاله سوزم در خیابان شما«     

  )154: 1370ري، ( لاهو                                                                            
زدایی ادبی در شعر او چنان قوي است که وي را موفق به سرودن  این ویژگی و آشنایی

است. ویژگی مهم و مؤثر در زیبایی این نوع از  کرده "هی شعر تر انگیزد"مجموعه شعر 
زدایی که دلیلی بر توانایی و روانی طبع شاعر است، تناسب بیت تضمین شده از آشنایی

اختار، موسیقی و معنایی با ابیات دیگر شعري است که در آن تضمین سه جهت س
هاي دیگر چنان  اند. این ابیات در بافت سخن بیابانکی در پیوستگی با بخش شده
شده از معروفترین  اند که مصرعی از خود شعر هستند؛ همچنین ابیات تضمین گرفته جاي

است و اگر چنین نبود، ادبیت ایجاد  ابیات شاعران هستند که انگیزش را دو چندان نموده
  شد. نمی

  زدایی موسیقایی آشنایی -
مهمترین مؤلفۀ تأثیرگذار در موسیقی شعر که از ارکان مهم شعر است، وزن و آهنگ 

شود. اشعار بیابانکی، همۀ اشعار  است که در شعر فارسی در بحور عروضی به شعر اعطا می
زدایی از  اند و آشنایی شده اربرد زبان فارسی سرودهنو و سنتی، در بحور رایج و اغلب پرک
زدایی از اصول و موازین ادبی ایجاد  است؛ اما آشنایی نرم زبان رایج به این شیوه ایجاد شده

هاي آوایی ایجاد  هاي آوایی اشعار وي به شیوة توازن زدایی است. اغلب آشنایی نشده
سازي از  زدایی و برجسته بیابانکی آشناییهاي ایجاد موسیقی در شعر  شود. یکی از راه می

  هاي آوایی است:  افزایی و توازن طریق قاعده
ها  کند؛ درمواردي که بر تکرار صامت گاه شاعر بر کاربرد واج یا آوایی خاص تأکید می

کاربرد، هنجارگریزي و  شود، معمولاً کاربرد و بسامد بالاي واجی کم تأکید می
  است: و از این طریق زیبایی موسیقایی ایجاد نمودهکرده  زدایی ایجاد آشنایی
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  ها ات مباد فراموش نخل تنهایی    ها   نشین خلوت خاموش نخل اي هم«
  ها نوش نخل هاي عطش آبی به ریشه  است   پرستی نداده بعد از تو چشم تشنه

  ....»ها  سنگینی فراق تو بر دوش نخل  است قامت شمشاد عشق را     خم کرده
  )17: 1393(بیابانکی،                                                                                  

هاي  از واج "خ"است. واج  "ش/ خ"هاي  تا پایان این غزل تأکید شاعر بر تکرار واج
شده با آن بارز است و  از واجهاي دمشی که صوت ایجاد "ش"کاربرد است و واج  کم

  است.  ها باعث ایجاد موسیقی درونی شده ویژگیهمین 
  باشد هاي ترش، برگ و برش گم شده گل            باشد  بگذار که این باغ درش گم شده«

  باشد برش گم شده گر قاصدك نامه   جز چشم به راهی به چه دل خوش کند این باغ     
  »قمرش گم شده باشد ... انگار که قرص       شب تیره و تارست و بلا دیده و خاموش   

  ) 71-72(همان:                                                                                        
در برخی اشعار چون ابیات فوق، تأکید تعمدي شاعر را در تکرار برخی آواها و اصوات 

هایی  ت و پس از آن واجهاس بیش از سایر واج "ش"بینیم. در این غزل بسامد واج  می
  کنند.  آرایی و توازن آوایی در شعر ایجاد می با بسامد نسبتاً بالا واج "گ/ ر/ چ /ت"چون 

این که آتش لب و دریا دل و مشکین کله است  / کیست این شب همه شب «در بیت 
دست  ) پر واضح است گه در ابیاتی از این70: 1393بیابانکی، »( ماه شب چارده است

شاعر فقط به صف کردن و ترتیب برخی آواها براي ایجاد موسیقی طبیعی نیست؛ هدف 
تر از سطح عادي ایجاد نماید  کوشد از این راه بین موسیقی و عاطفه ارتباطی عمیق او می

است. عاطفۀ  دهد که به این هدف نیز دست یافته تا برجستگی زبان نیز در آن بیشتر روي
  شود.  بیشتر القا می "ش"شور و شوق در واج آرایی واج 

هاي  است، ردیف افزایی ایجاد شده زدایی آوایی که به شیوة قاعده صورت دیگر از آشنایی
پی است که به جاي یک واژة ردیف، دو واژة کاملاً مجزا در دو نقش را در  در طولانی یا پی

و حدس  کنداست که به روانی، سهولت وزن و آهنگ یاري می جایگاه ردیف تکرار نموده
، پس از همۀ "بغض ناگهان"کند. در غزل  هاي پایانی شعر را نیز آسان و ممکن می بخش

شود که عامل زیبایی  به عنوان ردیف تکرار می "شعر است"هاي قافیه، دو واژة  واژه
  موسیقایی است:
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  »همین یقین فرو رفته در گمان شعر است    کنم این بغض ناگهان شعر است  خیال می«
  )80: 1390(بیابانکی،                                                                                  

 "است افتاده"پس از قافیه، ردیف طولانی  "گل قاصد"همچنین براي نمونه در غزل  
هایی از وزن شعر، سهولت و روانی  افزایی آوایی است که با پر کردن بخش قاعده

  کند: یجاد میموسیقایی را ا
  »است پیرهن افتاده اي بی یوسف گوشه است  حسن کفن افتاده لاله در این بوستان خونین«

  )27(همان:                                                                                             
است  سعی بر این بوده است، در حالی که در اشعار بیابانکی هنجارگریزي وزنی ایجاد نشده

هاي آوایی در موسیقی درونی اشعارش،  افزایی در موسیقی کناري و توازن که از راه قاعده
  انگیزي است، تقویت کند.       وزن و موسیقی را که خود عامل خیال

  ها.  زدایی ترکیب آشنایی -
تکراري هستند اي  هاي زبان به دلیل تکرار و کثرت استعمال چون واژه برخی از ترکیب

اند؛ همچون همنشینی دو واژة  که دو سوي ترکیب به همنشینی یکدیگر عادت نموده
ایم و یکی  ها بوده که در حافظۀ زبان فارسی همواره شاهد همنشینی آن "چشم و نرگس"

ها  زدایی در شعر شاعران و بالتبع در شعر بیابانکی در ساخت ترکیب هاي آشنایی از شیوه
شاعر با گریز از قواعد ساخت «است.  قواعد همنشینی واژگان ایجاد شدهو درهم شکستن 

گیرد. این  هاي زبان عادي و گریز از هنجار، واژه را در ساختی فراهنجار به کار می واژه
شناختی و عناصر ادبی  هاي زیبا فراهنجاري صرفاً گریختن از هنجار نیست بلکه کارکرد

   )84: 1381ي مقدم، علو»( یابد. نمودي کاملاً عینی می
ها  هاي نو بسامد بالایی دارد که بسیاري از آن ترکیب در شعر بیابانکی نیز ساخت ترکیب

ها در معناي سخن تأثیر گذاشته  زدایی ترکیب با ایجاد تصاویر نیز همراهند. گاهی آشنایی
  کند.  و ترکیبی نو را ایجاد می

  در بیت :
  »برقامت همیشه عزاپوش نخل ها     طبعم نوشته نام تو را با دو بیت اشک «      

  » 17: 1393( بیابانکی،                                                                               
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به عنوان ممیز و واحد  "بیت"هنجارگریزي ایجادشده در این شعر در به کاربردن واژة 
است. از لحاظ معنایی و ساخت تصویر نیز  را با آن شمرده "اشک"ت که شمارش اس

  است.  هنجارگریزي به ایجاد معنا و تصویري نو منجر شده
  ) 62( همان:       »آور دست برسانید به این ساقی آب   دلان آب را برسانید به لب تشنه« 

ابداعات شاعر است که  از "آور ساقی آب"و ترکیب  "دلان تشنه"در این بیت واژة مرکب 
اي نو است که  ، واژه"دلان تشنه"است. ترکیب  زدایی معنایی ایجاد شده در راستاي آشنایی

کند و ترکیب  است، غافلگیر می "تشنه لبان"اي مثل  مخاطب را که منتظر شنیدن واژه
ر کند؛ تأکید شاع نیز از ابداعات شاعر است که انگیزش عاطفی ایجاد می "آور آب ساقی"

بر استفاده مکرر از این ترکیب دلیل خوبی براي ابداعی بودن آن است که بارها از آن در 
  است: اشعارش استفاده کرده

  »سوخته از ساغر دست کی کشد ساقی دل        آور دست اي که انداختی از ساقی آب«
  ) 62(همان:                                                                                            

ترکیبی وصفی است که ابداع شاعر است و براي » آورساقی آب«در این بیت ترکیب 
  کند.  نمودن آن بارها از آن استفاده می اختصاصی

  »بوي خوشی از نافۀ آهوي نجیبی       پیچیده در این دشت عجب بوي عجیبی«     
  )59(همان:                                                                                           

براي  "نجیب"با گزینش صفت  "آهوي نجیبی"به عنوان نمونه در این بیت نیز ترکیب  
  کند.  زدایی نموده و معنا را متأثر می از آن آشنایی "آهو"

هاي معنایی، موسیقایی و نحوي از موارد مؤثر در  زدایی ناییموارد مذکور از آش       
اند؛ اما  زدایی به کاررفته سبک شعر شاعر هستند که با بسامد بالاتري از سایر انواع آشنایی

همین موارد نیز تأثیر یکسانی در ایجاد انگیزش ندارند؛ با توجه به فراوانی هر یک از 
هاي مورد  توان مشخص نمود. در غزل وت هر یک را میزدایی، تأثیر متفا هاي آشنایی شیوه

بررسی به عنوان جامعۀ آماري، فراوانی هر یک به شرح نمودارهاي زیر است که می توان 
  آن را  به همۀ اشعار بیابانکی استقراء داد. 
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  گیري نتیجه       
زدایی در شعر بیابانکی  هایی از آشنایی آنچه حاصل این پژوهش است، دستیابی به شیوه   

زدن و ایجاد سبک سخن وي تأثیرگذار است و به شعر او برجستگی  است که در رقم
زدایی،  هاي آشنایی شیوههاي ساختاري به ویژه بررسی  بخشد؛ در حقیقت بررسی می

زدایی در  هاي شخصی است. ایجاد آشنایی ها به ویژه سبک تلاشی براي دستیابی به سبک
شعر بیابانکی نیز باعث ایجاد سبک شخصی در میان معاصران وي است. در شعر او 

ها به شیوة عادي سایر  زدایی به کار رفتهاست که اغلب آن هاي گوناگون آشنایی شیوه
ها نیز در سخن او سبک شخصی را رقم  زدایی ست؛ اما کاربرد برخی از آشناییشاعران ا

 هاي سبک ساز شعر وي عبارتند از:  زدایی است. برخی از آشنایی زده
هاي زبانی براي دستیابی به سبک و سیاق نو  در اشعار بیابانکی تغییر در ساخت .1

ست. این نوع از ا زدایی را ایجاد نموده در شاعري بیشترین بسامد آشنایی
است با کارکردهاي مختلف عاطفی،  زدایی که آگاهانه نیز ایجاد شده آشنایی

 است.  معنایی و تغییر در لحن زبان ایجاد شده

ساز شعر  هاي مؤثر و سبک هاي کنایی و عامیانه از روش استفاده از ساخت .2
است که  هاي ادبی بپیشین سعی نموده بیابانکی است. او با در هم ریختن ساخت

با استفاده از الگوهاي زبانی ترکیبات کنایی و عامیانه بر تأثیر سخن خود 
زدایی، ایجاد لحن طنز و انتقاد در شعر  بیفزاید. از کارکردهاي این نوع آشنایی

زدایی در  اوست. تکرار واژگان مهم و تأثیرگذار در عاطفه نیز از موارد آشنایی
 اند. قاي عاطفی ایجاد شدهنحو جمله است که همگی با کارکرد ال

هاي تغییر در ساختار نحوي زبان جابجایی در جایگاه ضمیر متصل  از دیگر شیوه .3
 است که این تغییر باعث توازن آوایی و برجستگی بیشتر زبان شده است. 

زدایی  تغییر در محور جانشینی و گزینش واژگان معنا را متأثر نموده و آشنایی  .4
است که بسامد برخی موارد در این اشعار در ایجاد سبک  در معنا را ایجاد نموده

مؤثر است؛ از جمله این موارد تضمین از اشعار شاعران دیگر است و به کارگیري 
 شود.  مناسب این اشعار از جهت ساخت و معنا باعث انگیزش می



  بررسی آشنایی زدایی در اشعار سعید بیابانکی
____________________________________________________________________________________________	 	

 

٨٥

هاي  خیال است که پارادوکس مشخصۀ بارز دیگر شعر بیابانکی، ایجاد برخی صور .5
 ها هستند.  زدایی هاي ادبی مهمترین این آشنایی حسن تعلیلزیبا و 

هاي نو و به کارگیري واژگانی امروزي و مدرن که فضا را در شعر او  ایجاد ترکیب .6
هاي شعر بیابانکی است؛ هرچند  است، یکی دیگر از ویژگی متأثر ساخته

ها بسیار اندك است و به گنجینۀ ترکیبات زبان  ماندگاري این ترکیب
 اند؛ اما از عوامل برجستگی در شعر وي هستند. یوستهنپ

زدایی کارکردهاي متعددي در شعر بیابانکی دارد که ایجاد لحن انتقاد و  آشنایی .7
طنز ، تغییر در فضاي شعر، انگیزش و برجستگی در سخن وي و توازن آوایی و 

  وزنی از جمله مهمترین کارکردهاي آشنایی زدایی هاي اوست.
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